
چپ 1راست PPدوهفته نامه سیاسی، اجتماعی
شماره 76

نیمه اول اردیبهشت 1398

پیامدهای محدودیت نفتی ترامپ در بازارهای جهانی
آشفته مثل نفت!

سونامی سالمندی!
نگاهی به تاریخچه روز جهانی کارگر

زنده باد اول ماه می!

2 و 3

4 و 5

         #آیت_ ماندگار
@ayatemandegar

تردید را کنار بگذار، قاطعانه تصمیم بگیروجدان کاری، لازمه توسعه و تعالی جامعه
Ayatemandegar
biweekly

w w w. a y a t e m a n d e g a r. i r  Political, Social  No.76 First of April 2019 دوهفته نامه سیاسی، اجتماعی  شماره 76  نیمه اول اردیبهشت1398  سال پنجم  هشت صفحه  قیمت 1000 تومان  

سجاد ملکی
پژوهشگر علوم اجتماعی

محمدحسن سرائی
نویسنده

8

نگاهی به معضل سه دهه آینده کشور

تدوین سند جامع کنترل سیلاب

علی شاملو
8روزنامه نگار

چه سناریویی برای مدیریت مصرف سوخت مناسب است؟

نگاهی به انتخابات پارلمانی اسپانیا:

6 و 67 و 7

سوسیالیست ها در برابر راست افراطی و جدایی طلبی

2 و 3

چالش صفِ بنزین

4 و 5



چپ 3راست دوهفته نامه سیاسی، اجتماعی2
شماره 76
نیمه اول اردیبهشت 1398

یکی  عنوان  به  سالمندی  با چالش  آینده  دهه  از سه  کمتر  در  کشور 
از مهمترین مسائل خود روبرو خواهد شد و کارشناسان معتقدند که 

نیازهای آن ها در تأمین معیشت و سلامت خلاصه نخواهد شد.
وزارت  پرستاری  معاون  حضرتی،  مریم  دکتر  رسانه ها  گزارش  طبق 
بهداشت، اواخر هفته پیش در مراسمی در شیراز از لزوم آمادگی کشور 

برای مواجهه با سونامی سالمندی در سه دهه آینده خبر داده است. 
هرچند هزینه های درمان برای سالمندان در حوزه سلامت طاقت فرسا 
بوده و به همین خاطر، تأکید وی بر آمادگی های بهداشتی و درمانی 
صاحبنظران  ویژه  به  و  اجتماعی  کارشناسان  باور  به  اما  است،  بوده 
در  تنها  سالمندان  نیازهای  اجتماعی  خدمات  و  مددکاری  حوزه 
بخش های اقتصادی و بهداشتی خلاصه نمی شود. آن ها بر این باورند که 
سالمندان در حوزه اجتماعی افرادی تنها و منزوی و در حوزه اقتصادی 
آسیب پذیرند. بنابراین توجه به نیازهای اجتماعی و فرهنگی نیز دست 

کمی از ضرورت های بهداشتی و اقتصادی ندارد.
سالمندان و بازنشستگان کشور ممکن است از خیلی لحاظ با یکدیگر 
مرد  یا  زن  سنی،  نظر  از  آن ها  مثال  برای  باشند.  داشته  تفاوت هایی 
بودن، روستایی یا شهری بودن، طبقه اجتماعی و مواردی از این دست 
با یکدیگر تفاوت دارند. فرق است میان یک سالمند شهری و آنکه در 
روستا زندگی می کند. همچنین میان کسی که در اوایل دوره سالمندی 
از  بسیاری  تفاوت های  کهولت سن شده اند  دچار  که  آن هایی  و  است 
زندگی  باشد.  داشته  زندگی می تواند وجود  و ضرورت های  نیازها  نظر 
و  بوده  بعُدی  چند  و  متنوع  سنی  گروه های  سایر  همچون  سالمندان 
رسیدگی به آن ها و سیاستگذاری های حوزه سالمندی نیازمند رویکرد 

چند بعُدی است. 
سالمندی در آینه آمار

طبق آمارهای اعلام شده از سوی جمعیت شناسان، ایران با توجه به 

رشد جمعیتی که در دهه 60 داشته، جزو کشورهایی است که به سمت 
ایران  جمعیت  یک سوم  دیگر  دهه  سه  تا  بنابراین  می رود.  سالمندی 
ایران 9.3 درصد،  در  سالمند خواهند شد. طبق سرشماری سال 95 
یعنی حدود 7 میلیون و 400 هزار نفر جمعیت را سالمندان تشکیل 
می دهند. پیش بینی می شود در سال 2030 جمعیت سالمند کشور به 
13 میلیون نفر و در سال 2050 یک سوم جمعیت معادل 31 درصد 

آن به سالمندی برسند.
لازم به ذکر است که از نظر سالمندی کشورهای جهان را به سه گروه 
آن ها  جمعیت  درصد   14 تا   7 بین  که  کشورهایی  می کنند.  تقسیم 
سالمند هستند در گروه یکم سالمندی؛ آن هایی که 14 تا 21 درصد 
 21 بالای  که  آن هایی  و  دوم  گروه  در  هستند  سالمند  جمعیت شان 
درصد هستند در گروه سوم سالمندی قرار دارند. بدین ترتیب در حال 
حاضر ایران در گروه اول قرار دارد اما در صورت تحقق پیش بینی های 

جمعیت شناسان در کمتر از سه دهه آینده وارد گروه سوم می شود.
بر اساس دیدگاه کارشناسان، اکنون حدود 700 میلیون نفر بالای 60 
درصد   20 به  میزان  این   2050 سال  می کنند.  زندگی  دنیا  در  سال 
باورند که  این  بر  آن ها  نفر می رسد.  میلیارد  دو  یعنی  جمعیت جهان 
در  دنیای  در  که  است  روندی  سریع ترین  سالمندان  افزایش جمعیت 
حال توسعه بخصوص در آسیا شاهد آن هستیم و ایران هم از جمله 

این کشورهاست.

مشارکت اجتماعی ضرورتی انکار ناپذیر در سلامت سالمندان
ویژگی بازنشستگی و سالمندی فراغت از فعالیت های مختلف اجتماعی 
از  سالمند  یا  و  بازنشسته  فرد  است.  اقتصادی  فعالیت های  ویژه  به  و 
شبکه ای از روابط اجتماعی که در طول چند دهه عمر و فعالیت ایجاد 
کرده است خارج می شود. بخش قابل توجهی از این شبکه دیگر قابل 
دسترسی برای آن ها نیست. صاحبنظران معتقدند که چالش تضعیف 
سرمایه اجتماعی در نتیجه خروج از شبکه های مختلف روابط اجتماعی 
از مهمترین چالش هایی است که افراد در دوران سالمندی با آن روبرو 

می شوند.
از این رو طبق نظر کارشناسان نمی توان فعالیت های نهادها و سازمان های 
متولی امور بازنشستگان و سالمندان را صرفاً فعالیتی اقتصادی به قصد 
نقش  بلکه  گرفت،  نظر  در  بازنشسته  سالمندان  معیشتِ  صِرفِ  تأمین 
حاکمیتیِ حمایت اجتماعیِ چنین ارگان هایی ایجاب می کند که هدفِ 
اصلی نه تنها تأمین اقتصادی بلکه بازسازی شبکه های روابط اجتماعی 
و یا ایجاد شبکه هایی جدید و در نتیجه انتقال نوعی هویت اجتماعی و 

فرهنگی به سالمندان و بازنشستگان باشد.
تمرکز صِرف بر مسائل اقتصادی و گسترش طرح ها و برنامه های اقتصادی، 
بیشتر به ایجاد حس رضایتِ مقطعی انجامیده است. پژوهشگران این 
حوزه بر این باورند که هر چه بر تنوع طرح های اقتصادی بدون در نظر 
گرفتن حمایت های اجتماعی و فرهنگی افزوده می شود، میزان رضایت 

اشاره
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مدیریت صحیح بنزین یکی از ضرورت های انکارناپذیر اقتصاد کشور است، 
با این حال، اجرای هریک از سناریوهای مختلفی که در این مورد مطرح 
است با چالش ها و پیامدهایی همراه است که باید در سیاستگذاری ها در 

نظر گرفته شوند.
طبق نظر کارشناسان، قیمت بنزین، همیشه یکی از مهمترین موضوع های 
اقتصادی کشور بوده و اثرات و تبعات آن برای جامعه، به ویژه در افزایش 

سطح عمومی قیمت ها بسیار قابل توجه است. 
بنزین  قیمت  افزایش  با  بودجه سال 1398  بررسی  در جریان  هرچند 
مخالفت شد ولی به نظر می رسد حل این مساله اجتناب ناپذیر بوده و 

اکنون تنها موضوع بر سر چگونگی اجرای آن است.
این قطعیت از آنجا ناشی می شود که دولت افزایش قیمت CNG از اول 
افزایش قیمت  خرداد را تصویب کرده و به گزارش رسانه ها در مصوبه 
CNG، سه شرط در نظر گرفته شده که سهمیه بندی و افزایش منطقی 

قیمت بنزین یکی از این شروط است.
آمارها چه می گویند

طبق نظر مسئولان و کارشناسان، استفاده از بنزین در کشور خیلی زیاد 
شده به طوری که مصرف روزانه به بالای 90 میلیون و در آخر هفته ها به 

بالای 100 میلیون لیتر رسیده که رقم بسیار زیادی است.
همچنین، بر اساس گزارش های موجود، دولت روزانه 400 میلیارد تومان 
سهمیه سوخت پرداخت می کند تا قیمت روی هزار تومان ثابت باشد. 
پرداخت این سهمیه مشکلاتی نظیر رشد لجام گسیخته مصرف، افزایش 
قاچاق سوخت، افزایش آلودگی هوا و تهدید از میان رفتن خودکفایی در 

تولید بنزین را به همراه آورده است. 
از طرف دیگر بر اساس دیدگاه کارشناسان و طبق آمارهای موجود، هم 
کم  یعنی  نخست  برابر دهک  پردرآمدها 23  یعنی  اکنون، دهک دهم 
)کم  اول  بهره مند می شوند. دهک  بنزین  و  برق  گاز،  یارانه  از  درآمدها 
درآمدها( 1.3 درصد مجموع یارانه بنزین و دهک دهم 22.6 درصد آن را 

مصرف کرده اند.
بنابراین شکی وجود ندارد که باید چارچوبی برای مصرف بنزین مشخص 
اما  شود.  برداشته  گام هایی  بنزین  مصرف  مدیریت  راستای  در  و  شده 
مساله این است که دولت چگونه می تواند نحوه پرداخت یارانه بنزین را 
برای نزدیک شدن به شرایط عادلانه تر تغییر دهد ضمن اینکه باعث تورم 
افسار گسیخته و افزایش سرسام آور سطح عمومی قیمت ها نشود؛ یعنی از 
یک طرف یارانه بنزین دهک های بالای درآمدی قطع شود و نیازمندان، 
دریافت کنندگان اصلی این یارانه باشند و از طرف دیگر قدرت خرید همین 

نیازمندان زیر فشار افزایش قیمت ها خرد نشود.
سناریوهای مختلف

محمود واعظی، رییس دفتر رییس جمهوری در پاسخ به رسانه ها در باره 
احتمال دو نرخی شدن بنزین گفته که در شورای عالی هماهنگی چند 

طرح مطرح شده است که در آن جا هم جمع بندی نشده است و قرار شد 
اعضای شورا و دیگران در این باره نظر دهند و بعداً تصمیم گرفته شود.

با این حال، کارشناسان مختلف بر این باورند که در مورد افزایش قمت 
بنزین سناریوهای مختلفی مطرح شده است که سه سناریو اصلی در این 

تفحص

چه سناریویی برای مدیریت مصرف سوخت مناسب است؟

چالش صفِ بنزین
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تفاوت محسوسی نشان نمی دهد. بازنشسته ها انتظار دارند نوعی امنیت 
روانیِ غیر اقتصادی در آن ها ایجاد شود. جنسِ این امنیت، بیشتر فردی 
و کمتر سازمانی است و نیازمند آن است که افراد و نیازهای فرهنگی 
شناسایی  مورد  فرهنگی شان  پایگاه  بر  مبتنی  آن ها  ویژه  اجتماعیِ  و 
قرار گیرد. حضور در جامعه و مشارکت اجتماعی بازنشستگان از جمله 
عوامل  به  ویژه  توجه  نیز  دیگر  کشورهای  تجربه  در  است.  نیازها  این 
اجتماعی و فرهنگی جهت ارتقای سطح رضایت سالمندان از خدمات 

رفاهی دیده می شود. 
 سلامت سالمندان در گرو فعال بودن آن ها است

یاد می کند و  را  فناپذیری و مرگ خود  فرد در سال های میانی عمر، 
تدریجاً برخوردهای خود را با اجتماع و دیگران کاهش داده و همزمان 
جامعه نیز، متقابلًا فرد را از خود جدا می سازد. هرچند از این وضعیت 
به مثابه فرصتی برای فراغتِ سالمند از تعهد یاد می شود، ولی می تواند 
دربردارنده چالشی خطرناک نیز باشد. این خطر ناشی از نادیده گرفتن 
از  دوری  برای  اجتماعی  فعالیت های  در  سالمند  درگیریِ  ضرورت 
این است که فعالیت،  امر  ناشی می شود. واقعیت  آسیب های احتمالی 
سلامت را در سالمندی افزایش می دهد؛ بنابراین بزرگسالانی که فعال 
فعالیت ها، تشویق شده و جایگاه ها، روابط، سرگرمی ها و  می مانند در 
علایق جدیدی را بدست می آورند و با احساس رضایت و آرامش، پیر 

می شوند. 
به باور کارشناسان، یک سالمند نمونه، سالمندی است فعال که ارتباطات 
و  مسافرت ها  جمعی،  فعالیت های  با  و  کرده  حفظ  را  خود  اجتماعی 

داشتن سرگرمی ها مشغول است.
موفقیت ها  و  شکست ها  باشد.  آمیز  موفقیت  باید  سالمندی  و  پیری 
تنها به دوران جوانی و میانسالی مربوط نمی شود. برای داشتن دوران 
سالمندی موفقیت آمیز باید نقش های تازه ای کشف شود و یا برای حفظ 
نقش های قدیم، وسایل تازه ای بوجود آید و برای آنکه این آرمان تحقق 

سالمندان  و  بازشناسیم  را  سن  ارزش  آینده  در  که  است  لازم  یابد، 
اجتماعی  نظر  از  که  نقش هایی  کنیم؛  جدیدی  نقش های  عهده دار  را 
ارزشمند است. به طور کل پژوهشگران و صاحبنظران حوزه سالمندی 
بر این باورند از آنجایی که مشارکت اجتماعی در ایجاد یک تجربه موفق 
سالمندی نقش بسزایی دارد به نظر می رسد یکی از وظایف سازمان های 

برای  برنامه هایی  طراحی  بازنشستگان،  و  سالمندان  از  کننده  حمایت 
درگیری و بالا بردن میزان مشارکت اجتماعی آن ها در تعاملات دانست؛ 
در  جامعه  برای  که  سودمندی هایی  و  فواید  سوای  کاری  چنین  زیرا 
بر دارد، در کمترین حالت به بالا بردن میزان رضایت فرد سالمند از 

زندگی اش منجر می شود.

بین مهمتر و برجسته تر هستند.
یکی از سناریوهای مطرح شده که به عدالت نزدیک تر است، اختصاص 
سهمیه بنزین به افراد است. در واقع، تاکنون یارانه بنزین به خودروها داده 
شده و این کار همواره از سوی صاحبنظران با انتقاداتی مواجه بوده است. 
این افراد معتقدند که سهمیه بنزین به خودروها باعث می شود تا یارانه 
بیشتری به افراد ثروتمند داده شود و در مقابل افرادی که از نظر اقتصادی 
ضعیف تر هستند و حتی خودرو شخصی ندارند از این یارانه محروم شوند. 
این در شرایطی است که فلسفه پرداخت یارانه در سراسر دنیا حمایت از 

افراد فقیرتر است تا از حداقل های زندگی برخوردار باشند.
بنابراین، صحبت از این شده است که برای رعایت عدالت باید به هر ایرانی 
سهمی برابر از بنزین داده شود. بدین ترتیب افراد فاقد خودرو هم می توانند 
سهم بنزین خود را دریافت کرده و در بازار آزاد بفروش برسانند. ظاهراً 
صحبت از ایجاد سامانه ای برای خرید و فروش بنزین بین مردم نیز به میان 
آمده بود. این کار در ظاهر امر عادلانه ترین سناریو در حل مسئله بنزین 

است. با این حال، افزایش نقدینگی و به دنبال آن تورم شدید از پیامدهای 
این سناریو عنوان شده است.

تعیین قیمت بنزین بر اساس نرخ فوب خلیج فارس یا دست کم نزدیک 
شدن به این نرخ از دیگر سناریوهایی است که از سوی کارشناسان مطرح 
شده است. البته این سناریو در مورد بنزین آزاد مطرح شده است. بدین 
ترتیب طبق این سناریو نرخ بنزین سهمیه نزدیک به نرخ فعلی باقی خواهد 
ماند، اما نرخ بنزین آزاد به نرخ فوب خلیج فارس نزدیک خواهد شد. کمترین 
حسن این کار کاهش و یا قطع کامل قاچاق بنزین به خارج از کشور است. 
در شرایطی که ارزش پول ملی در مقایسه با ارزش پول همسایگان کاهش 
چشمگیری پیدا کرده است نه تنها بنزین، بلکه همه کالاهای تولید داخل 
برای کشورهای همسایه ارزان و جذاب است. حال کالایی مانند بنزین که 
در این کشورها بسیار گران بوده و تفاوت قابل ملاحظه ای با قیمت آن در 
کشور ما دارد قاچاق بنزین امری طبیعی به نظر می رسد. تجربه نشان داده 
است استفاده از قوه قهریه و بستن و نظارت بر مرزها خیلی نمی تواند جلو 

این کار را بگیرد، اما افزایش قیمت بنزین و کاهش صرفه اقتصادی قاچاق 
بهترین راه برای جلوگیری از آن است.

با این حال، موفقیت چنین سناریویی بستگی به این دارد که افزایش قیمت 
بنزین آزاد کمترین اثر تورمی را به همراه داشته باشد که امری دشوار است. 
بر اساس اطلاعات موجود، در حال حاضر هر لیتر بنزین در فوب خلیج 
فارس 55 سنت در لیتر قیمت دارد. با در نظر گرفتن نرخ دلار آزاد، هر لیتر 
بنزین در ایران می تواند بیش از هفت هزار تومان قیمت داشته باشد. بدون 
شک، حتی اگر دولت بتواند به اندازه نیاز مردم به آن ها بنزین سهمیه ای و 
با نرخ دولتی بدهد باز هم چنین قیمتی اثرات روانی و تورمی شدیدی در 

پی خواهد داشت. 
در شرایط کنونی جامعه به ویژه دهک های پایین درآمدی توان تحمل 
تورم ناشی از چنین افزایشی در قیمت بنزین را ندارد. از این رو بعید به 
نظر می رسد چنین سناریوی در عمل پیاده شود. کارشناسان معتقدند که 
عملیاتی کردن این سناریو به حل برخی معضلات ساختاری در اقتصاد 
بستگی دارد و تا زمانی که شاخص هایی مانند رشد اقتصادی، تورم، اشتغال 
و بیکاری، افزایش قدرت خرید مردم، افزایش ارزش پول ملی و غیره به حد 
مطلوب نرسد نمی توان از آزادسازی قیمت ها در سطح قیمت های جهانی 

حرف زد.
تبعات و پیامدهای اجتماعی و اقتصادی افزایش قیمت بنزین ممکن است 
اجرای سناریو سوم یعنی سهمیه بندی بنزین را در دستور کار قرار دهد. 
اواخر  از  بازیابی کارت سوخت صاحبان خودرو  بر  تاکید دولت  در واقع 
سال گذشته، احتمال اجرای نظام سهمیه بندی بنزین که دو نرخی شدن 

سوخت از الزامات آن است، بیش از پیش قوت گرفته است. 
حدس و گمان ها به این سمت است که 60 لیتر برای خودروهای شخصی 
یابد. همچنین  لیتر برای خودروهای عمومی و تاکسی اختصاص   180

سهمیه برای خودروهای دوگانه سوز کاهش پیدا خواهد کرد.
قاچاق  زیادی جلو  تا حدود  است  این سناریو ممکن  اجرای  در صورت 
بنزین گرفته شود؛ اما کاهش مصرف سوخت از مواردی است که احتمالاً 
سهمیه بندی نتواند تأثیر چندانی بر آن بگذارد. در واقع این امر به شدت به 
سبک زندگی افراد گره خورده است و تغییر سبک زندگی خودرومحور و 
مصرف گرای اقشار و طبقات مختلف اجتماعی از جمله اتفاقاتی است که به 
سختی رقم می خورد. اگر قیمت بنزین آزاد تفاوت زیادی با بنزین سهمیه 
نداشته باشد گرایش برای مصرف همچنان پابرجا خواهد ماند. ضمن اینکه 
در چنین حالتی قاچاق نیز به دلیل فاصله زیاد قیمت جهانی و قیمت 

داخلی ادامه خواهد یافت.

تحلیل و تفسیر
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ضد ایرانی  تلاش های  اگرچه  دارند  اعتقاد  انرژی  و  نفت  بازار  فعالان 
»دونالد ترامپ« در حوزه نفتی بر درآمدهای ارزی و اقتصاد ایران تأثیر 
و کشورها  دیگر حوزه ها  به  این خط مشی  پیامدهای  اما  دارد  منفی 

سرایت پیدا می کند.
تصمیم تازه »دونالد ترامپ« برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران و 
تمدید نکردن معافیت تحریمی کشورهای معامله کننده با ایران اقدامی 
طرف  در  باشد.  تاثیرگذار  انرژی  بازار  بر  می تواند  شدت  به  که  است 
مقابل، نوع واکنش ایران به این تلاش کاخ سفید و ترفندهایش برای 
از  اقدام رییس جمهوری آمریکا هم می تواند نشانه ای  بی تأثیر کردن 

شکست دسیسه چینی های دولت ایالات متحده باشد. 
قطع  برای  ترامپ  توهمات  بارها  تاکنون  کشورمان  ارشد  مقام های 
صادرات نفت ایران را غیرقابل اجرا عنوان کرده و تاکید داشته اند که 
به هیچ کشور خارجی  را  امور  این  تکلیف در  تعیین  و  اجازه دخالت 
نمی دهند و صادرات نفت بر اساس اراده و خواست تهران ادامه می یابد. 
در  ایران  می دهند  نشان  نفت کش  کشتی های  از  رسمی  آمارهای 
ماه های اخیر به طور میانگین روزانه حدود 1.5 میلیون بشکه نفت خام 
صادر کرده است البته آوریل سال گذشته پیش از اعلام خروج آمریکا 

از توافق هسته ای این میزان 2.5 میلیون بشکه در روز بود. به نوشته 
تارنمای شبکه خبری »بلومبرگ« تا پیش از این آمریکا به هشت کشور 
اجازه داده بود تا به خرید نفت از ایران ادامه دهند اما اقدام تازه کاخ 
سفید موجب می شود اقتصاد کشورهای آسیایی هند، چین، کره جنوبی 
و ژاپن بیشتر از دیگر کشورها آسیب ببینند. اگر قیمت های نفت سطح 
تضعیف  نفت  واردکننده  در کشورهای  ارز  بیشتر شود،  بسیار  کنونی 

می شود و نرخ تورم افزایش خواهد یافت. 
با این حال رسانه ها در غرب عنوان داشتند که صادرات نفت ایران به 
پنج مشتری اصلی آن در ماه مارس گذشته )10 اسفند تا 10 فروردین( 
به رغم برقراری تحریم های آمریکا افزایش داشته و به بالاترین سطح 
در چند ماه اخیر رسیده است. به نوشته خبرگزاری رویترز در این بازه 
ایران به مشتری های خود روزانه به طور متوسط 1.7 میلیون  زمانی 

بشکه نفت صادر کرد که نسبت به قبل افزایش نشان می دهد.
تهاجمی واشنگتن  انرژی جهان، سیاست های  بازار  فعالان در  باور  به 
علیه تهران آنگونه که ترامپ می پندارد کاملًا موفقیت آمیز نخواهد بود 
ضمن اینکه پیامدهای آن دامن ایالات متحده، کشورهای مصرف کننده 

نفت و حتی برخی تولیدکنندگان را خواهد گرفت.
برای  متحده  ایالات  تلاش   »Investing« نشریه  تارنمای  نوشته  به 
بازار  تنها  نه  ایران  مشتریان  برای  نفتی  معافیت های  به  دادن  پایان 
انرژی را تحت تأثیر قرار می دهد بلکه آثار آن فراتر هم می رود. این 
اقدام در نخستین مرحله بر عرضه نفت به بازار انرژی مؤثر خواهد بود 
زیرا از هم اکنون این بازار به دلیل تنش های سیاسی و اقتصادی در 

ونزوئلا، لیبی و نیجریه بسیار دچار تزلزل و بی ثبات شده است. 
وعده های عربستان به ترامپ 

در حالی که ترامپ به شدت روی قول ریاض در مورد افزایش عرضه 

نفت حساب باز کرده اما تحلیلگران اعتقاد دارند آینده مبهم است زیرا 
ارزیابی کنند و سپس در  باید شرایط را  مقام های سعودی می گویند 

مورد افزایش تولید تصمیم بگیرند.
عربستان  با  است  کرده  اعلام  ترامپ  اگرچه  بلومبرگ  گزارش  طبق 
این  اما  است  رسیده  توافق  به  کمبود  برای جبران  امارات  و  سعودی 
اقدام می تواند در میان تولیدکنندگان نفت تنش ایجاد کند. همکاری 
این دو کشور با کاخ سفید، توافق کاهش تولیدی را که چندی قبل 
از  آمریکا  می اندازد.  خطر  به  کردند  امضا  روسیه  با  اوپک  اعضای 
توافق  این  رعایت  بدون  است که  تولیدکنندگان متحد خود خواسته 

نفت ایران را جایگزین کنند. 
همچنین طبق این گزارش، در روز نخست پس از اعلام این تصمیم 
ترامپ، بهای نفت خام 3 درصد افزایش یافت و ادامه این روند افزایشی 
به نوع واکنش عربستان و امارات و دیگر تولیدکنندگان به توازن عرضه 

و تقاضا دارد.
در شرایطی که رسانه ها از خواست ریاض برای رساندن قیمت نفت به 
بالاتر از 80 دلار سخن می گویند؛ این کشور برای نخستین بار در پنج 

سال گذشته در تجارت خارجی خود مازاد ارزی را تجربه کرد. 
تارنمای نشریه »The Arab Weekly« در زمینه تعهد عربستان و 
امارات به جبران کمبود در بازار انرژی آورده است که ریاض و ابوظبی 
مشخص ساخته اند همکاری آن ها برای جایگزینی نفت ایران بر اساس 
خواست و شرایط آن ها انجام می شود و نه دستورات رییس جمهوری 

آمریکا. 
وزیر نفت عربستان با صراحت اعلام کرد این پادشاهی تا چند هفته 
دیگر در مورد افزایش تولید خود تصمیم می گیرد. »خالد الفالح« تاکید 
دارد کشورش سطح کنونی عرضه را مناسب می داند و نیازی به افزایش 

بررسیحرف آخر

تحلیلگران پیروزی حزب سوسیالیست اسپانیا به رهبری نخست وزیر این 
کشور را چشمگیر می دانند اما تاکید دارند موفقیت حزب راست افراطی 
در کنار بحث جدایی طلبی مهمترین چالش های دولت بعدی این کشور 

خواهد بود.
انتخابات پارلمانی اسپانیا در شرایطی برگزاری شد که حزب »سوسیالیست« 
با  این کشور  وزیر کنونی  به رهبری »پدرو سانچز« نخست   )PSOE(
در  سوسیالیست ها  پیروزی  هرچند  شد.  آن  پیروز  آرا  بیشترین  کسب 
انتخابات اسپانیا قاطع نبود و آن ها توانستند 28 درصد آرا را کسب کنند. 
تا حدودی نگران کننده موفقیتی است که حزب راست  نکته اساسی و 
افراطی »وُکس« )Vox( در این انتخابات به دست آورد و اکنون با کسب 
12 درصد آرا نمایندگانی را در پارلمان این کشور خواهد داشت. البته 
و حزب  با حدود 17   )People’s party( »مردم«  محافظه کار  حزب 
چپ گرای »پودموس« )Podemos( با 16 درصد و حزب راست میانه 
»سیودادانوس« )Ciudadanos( هم با 16 درصد آرا بالاتر از وُکس قرار 

گرفته اند. 
انتخاباتی قطبی و دولت ائتلافی 

به نظر می رسد حزب سوسیالیست با 123 و پودموس 42 کرسی، پارلمان 
آتی اسپانیا را در اختیار می گیرند و راست گرایان افراطی حدود 25 کرسی 
را در مجلس به دست آورده اند. در مقابل حزب مردم نسبت به انتخابات 
پیشین شکست بدی را تجربه کرد و نزدیک به نیمی از کرسی های خود 

را در مجلس از دست داد. تحلیلگران مسائل اسپانیا پیش بینی می کنند 
با شرایط موجود وضعیت در پارلمان 350 عضوی این کشور تا حدودی 
پیچیده شده است. اگرچه ائتلاف دو حزب سوسیالیست و پودموس با 

یکدیگر قطعی به نظر می رسد اما این دو حزب در نهایت قادر خواهند 
شد تا حداکثر حدود 165 کرسی را کسب کنند که تعداد آن 11 عدد 
کمتر از حد مورد نیاز برای تشکیل کابینه )176 کرسی( است. از این رو به 

فرضیه

گفت و شنود

نگاهی به انتخابات پارلمانی اسپانیا:

سوسیالیست ها در برابر راست افراطی و جدایی طلبی

پیامدهای محدودیت نفتی ترامپ در بازارهای جهانی

آشفته مثل نفت!
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نظر می رسد قدرت در اسپانیا در آینده قطبی تر از گذشته شود و نخست 
وزیر کنونی این کشور مجبور خواهد بود با یکی از احزاب چپ اسپانیا 
برای کسب اکثریت پارلمان ائتلاف کند. روزنامه »گاردین« در گزارشی 
نوشت سومین انتخابات عمومی اسپانیا در چهار سال اخیر، قدرت را در 
این وجود  با  اروپایی به سوسیالیست ها تحویل داد.  شکننده ترین ملت 
برخلاف تصور، نکته خارق العاده در انتخابات آن بود که هیچ پوپولیستی 
انتخابات خودنمایی نکرد. اگرچه پیروزی سوسیالیست ها قاطع  در این 
انتخابات اخیر این کشور چشمگیر بود. پیروزی  با  اما در مقایسه  نبود 
آن ها در رقابتی رخ داد که حزب سنتی و بزرگ مردم شکست سختی 
را تجربه کرد. در حالیکه حزب مردم در سال 2011 حدود 45 درصد 
آرای پارلمان را به دست آورده بود اکنون تنها 17 درصد را کسب کرد.

تارنمای »پلیتیکو« در گزارشی با عنوان درس های اساسی از انتخابات 
به  تعداد کرسی های حزب سوسیالیست  افزایش  با  است  آورده  اسپانیا 
باقی می ماند  اروپایی  بزرگ  تنها کشور  اسپانیا  رهبری »پدرو سانچز«، 
که سوسیالیست ها رهبری آن را بر عهده دارند. سوسیالیست ها در سال 
2016 تنها 85 کرسی را در اختیار گرفته بودند. به نوشته این نشریه 
انتخابات اخیر به طور کامل قطبی شده بود و سرانجام پارلمان این کشور 
در اختیار 5 حزب ملی قرار گرفت که هر یک از آن ها بیشتر از 10 درصد 
آرا را به خود اختصاص دادند. طبق این تحلیل نخست وزیر سانچز به 
خاطر توانایی های خود و اشتباهات رقبا قادر شد تا سوسیالیست ها را به 
گروهی محبوب در اسپانیا تبدیل کند. کابینه او در خلال یک سال اخیر 
بر سیاست های چپ گرایانه همچون افزایش 22 درصدی حداقل دستمزد 
و کمک های دولتی بیشتر به افراد بیکار بالای 52 سال تمرکز کرد. وی 
در سخنرانی های خود به شدت بر مقابله با بی عدالتی تاکید کرد و همین 
امر وی را حتی مقبول چپ گراها کرد. وی تاکید کرد که روابط خود را 
با جامعه بازرگانان و اتحادیه اروپا خوب نگاه می دارد و حتی برای وزارت 
اقتصاد فردی را برگزید که پیشتر رییس دایره بودجه کمیسیون اروپایی 
بود. اقدامات وی باعث شد تا اقتصاد این کشور رشد متناوبی داشته باشد 
و به همین دلیل حمایت های خوبی را از طرف افکار عمومی کسب کرد. 

وزیر  است که نخست  آن  پلیتیکو  نظر  از  موفقیت های سانچز  دیگر  از 
اسپانیا پیش از این دولتی را در اختیار داشت که ضعیف ترین حمایت ها را 
پارلمان از او دریافت می کرد اما اکنون وی می تواند در ائتلافی نوین و با 

پشتیبانی و ظرفیت های بیشتر به امور دولت و کابینه بپردازد. 
خطر راست افراطی

پیش از انتخابات، نخست وزیر اسپانیا خطر موفقیت راست گرایان و تقویت 
دیدگاه های افراطی را گوشزد کرده بود. البته رسانه ها پیروزی بزرگتری را 
برای آن ها پیش بینی می کردند اما کسب کرسی در پارلمان هم موفقیتی 
مهم برای آن ها به شمار می رود. براساس گزارش پلیتیکو یکی از نگرانی ها 
آن است که حزب وکس نخستین حزب افراطی راست اسپانیا است که از 
سال 1982 تاکنون وارد پارلمان این کشور شده است. کسب 24 کرسی، 
این راست گراها را به یکی از پنج حزب بزرگ مجلس اسپانیا تبدیل کرد. 
بر طبقه  تمرکز  به جای  اروپایی، وکس  دیگر کشورهای  با  مقایسه  در 
از حامیان حزب مردم و  را  توانست حمایت های درخور توجهی  کارگر 
حتی گروه های طبقه بالا به دست آورد. با این حال ظهور وکس موجب 
شکاف در میان راست گراها هم شد. در این شرایط ظهور قانون گذاران 
رادیکال در مجلس اسپانیا ممکن است تصویب برخی قوانین در زمینه 
این موضوع  کند.  مبهم  را  منطقه ای  و دولت های  خشونت های جنسی 
کافی بود تا گروه های چپ گرا و ملی گرایان باسک و کاتالان، به رأی دادن 
علیه وکس ترغیب شوند. »سانتیاگو آبسکال« رهبر وکس پس از کسب 
این موفقیت مهم تصریح کرد که جنگ سختی را علیه چپ ها و آن چیزی 
که وی »راست بزدل« نامید شروع می کند. به دلیل همین صراحت است 
که کارشناسان اعتقاد دارند قانون گذاران بی تجربه که بیشتر آن ها حتی 
به  این حزب  تا  می شوند  باعث  هستند،  گریزان  هم  خبری  نشست  از 
سرعت جایگاه خود را از دست بدهد. راست گراهای افراطی از هم اکنون 
رویکردهای ضدمهاجرتی و بی اعتمادی به اروپا را بروز می دهند این در 
حالی است که اسپانیایی ها نسبت به این موضوع ها رویکرد بازتری دارند. 
مردمی  مشارکت  میزان  تا  باعث شد  رسانه ها، همین هراس  نوشته  به 
از مشارکت در سال  بیشتر  باشد که 9 درصد  انتخابات، 76 درصد  در 

2016 است. البته در طرف مقابل تحلیلگران اعتقاد دارند حضور راست 
افراطی تاحدودی به نفع سانچز و سوسیالیست ها هم شد زیرا وی پی 
به ویژه در حوزه فمینیسم  را  افراط گرایی راست  در پی خطر وکس و 
متذکر می شد. سانچز از تجربه های تاریخی برای بسیج افکارعمومی به 

نفع سوسیالیست ها استفاده کرد.
 آینده جدایی طلبی 

از جمله مسائلی که اسپانیا را به عنوان یکی از پنج کشور بزرگ اروپا 
تهدید می کند تجزیه و استقلال بخش های کاتالونیا و باسک است. سال ها 
است که مادرید با این چالش روبرو است و به تازگی با رهبران جدایی 

طلبان منازعاتی را داشت.
با این وجود کارشناسان پلیتیکو بر این باورند که اسپانیایی ها از وکس 
بیشتر از جدایی طلبان می ترسند. سه حزب وکس، مردم و سیودادانوس 
تلاش کردند تا سانچز را فردی به نمایش بگذارند که تسلیم جدایی طلبان 
شده است. این احزاب در رقابت های انتخاباتی راه حل های سخت را برای 
بحران های سرزمینی پیشنهاد می کنند. آن ها تاکید دارند دولت مرکزی 
باید حاکمیت مستقیم خود را بر این مناطق تحمیل کند و دولت های 

محلی را از بین ببرد. 
با این حال به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران حل موضوع جدایی طلبی 
یکی از مهمترین چالش هایی است که دولت آینده با آن دست به گریبان 
سانچز  و  سوسیالیست ها  پیروزی  از  طلبان  جدایی  اکنون  شد.  خواهد 
راضی تر هستند ضمن اینکه ادعا دارند اردوگاه جدایی طلبی اکنون قدرت 

بیشتری دارد.
گاردین هم اولویت سانچز را بحران تجزیه اسپانیا دانسته و آورده است 
با  است  مجبور  می کند  حمایت  اختیارات  بیشتر  تفویض  از  که  وی 
شرایطی که دادگاه رهبران جدایی طلب ایجاد خواهد کرد مقابله کند 
زیرا سوسیالیست ها به حمایت کاتالان ها در پارلمان نیاز دارند. بر اساس 
چنین تحلیلی اگر وی از این آزمون موفق بیرون بیاید دستاوردی بزرگ 
را خواهد داشت؛ اما در هر صورت سوسیالیست ها حالا فضای سیاسی 

بازتری دارند تا رویکردهای خود را عملی سازند.

گفت و شنود

تجربیات  به  اشاره  با  هم  امارات  نفت  وزیر  ندارد.  وجود  تولید  فوری 
گذشته عنوان داشت کشورش به سرعت وارد عمل نمی شود و پیش از 

موعد و بی دلیل عرضه را افزایش نمی دهد.
طبق این گزارش اگرچه آمریکا هم یقین ندارد که بتواند صادرات نفت 
ایران را به صفر برساند اما عربستان و امارات اعلام آمادگی کردند که 
تا 1.5 میلیون بشکه تولید خود را افزایش دهند. این اقدام نمی تواند 
بلندمدت باشد زیرا ظرفیت مازاد اوپک برای شرایط بحرانی را نابود 

می سازد. 
در  است  داده  هشدار  هم  انرژی  بین المللی  آژانس  دیگر  طرف  از 
شرایطی که قیمت هر بشکه نفت در سطح 80 دلار قرار بگیرد رشد 
اقتصادی جهان به شدت شکننده می شود؛ بنابراین تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان باید از افزایش بیش از حد قیمت نفت که برای جهان 

دردناک است خودداری کنند. 
می کنند  توصیه  عرب  تحلیلگران  نشریه،  این  نوشته  به  حال  این  با 
امارات و عربستان نسبت به فشارهای ترامپ بی تفاوت باشند و پس 
از ارزیابی شرایط بازار، بهترین اقدام را برای تأمین منافع خود انجام 

دهند. 
جایگزین های نفت ایران

نبود جایگزین مناسب برای نفت ایران از دیگر مشکلاتی است که این 
 Hanwha« شرکت  نمونه  عنوان  به  می کند.  ایجاد  ترامپ  تصمیم 
اخیر  ماه  در چند  کره جنوبی  در   »Total Petrochemical Co
استرالیا  و  آفریقایی  کشورهای  از  را  گوناگونی  نفتی  محموله های 
خریداری و آزمایش کرد اما نتوانست گزینه مناسبی را برای جایگزینی 
با نفت ایران پیدا کند. نبود نفت مناسب به طور قطع بر قیمت ها مؤثر 
خواهد بود و از منافع شرکت ها و کشورهای واردکننده خواهد کاست. 
نفت  کمبود  کامل  طور  به  عربی  کشور  دو  اگر  حتی  دیگر  طرف  از 
ایران را جبران کنند باز هم کره جنوبی به علت نداشتن دسترسی به 

میعانات گازی ایران دچار آسیب می شود. 
البته بنا بر گزارش تارنمای »Investing« برخی از خریداران نفت 
ممکن است قادر باشند از نفت های غیرمتعارفی که از ایالات متحده 
از  دوری  و  مسافت  بعُد  اما  کنند  استفاده  می شود  و صادر  استخراج 
خاک آمریکا و افزایش هزینه های حمل نیز موجب افزایش قیمت تمام 
نفتی می گویند خریداران  انرژی می شود. همچنین کارشناسان  شده 

نمی توانند به نفت های غیرمتعارف دلخوش باشند. علت آن است که 
نفت شیل آمریکا از گونه های سبک و شیرین نفتی به شمار می رود 

و به دلیل میزان اندک سولفور برای مشتریان ایران مناسب نیست. 
پیش بینی و نقش تقاضا

بازار  در  آن  قیمت  در  آن  اثرگذاری  و  نفت  عرضه  از  بحث  تاکنون 
جهانی بود؛ اما جانب تقاضا نیز به همان میزان مؤثر بوده و باید در 
تحلیل ها مورد توجه قرار گیرد. این امر از این جنبه نیز مهم است که 
بیشتر شده  عرضه  بخش  در  میزان کمبود  تقاضا  افزایش  در صورت 
این کمبود توسط کشوری مثل عربستان  امکان جبران  نتیجه  و در 

مشکل تر خواهد شد. 
انتظار  انرژی،  بین المللی  آژانس  توسط  شده  انجام  برآوردهای  طبق 
بشکه در  میلیون  نفت خام 1/4  تقاضای جهانی  میزان رشد  می رود 

روز باشد. 
این میزان رشد تقاضا در کشورهای توسعه یافته نسبت به سال گذشته 

میلادی کمتر خواهد شد اما به صفر نمی رسد.
در  به کشورهای  تقاضا  افزایش  این  از  توجهی  قابل  بخش  همچنین 
حال توسعه ای مانند چین و هند تعلق دارد که نسبت به سال 2018 
رشد  محرک  موتور  همیشه  مانند  کشور  دو  این  بود.  خواهد  بیشتر 

تقاضا از سمت کشورهای در حال توسعه به شمار می روند.
بنابراین کارشناسان معتقدند که سال 2019 از یک طرف با کاهش 
بود. در چنین  روبرو خواهد  تقاضا  افزایش  با  از سوی دیگر  و  عرضه 
بر  ایران  از  نفت  خرید  معافیت های  تمدید  عدم  اثرگذاری  حالتی 
مدت  کوتاه  در  کم  دست  امر  این  بود.  خواهد  طبیعی  نفت  قیمت 

اجتناب ناپذیر است.
کارشناسان معتقدند که برای میزان اثرگذاری صادرات نفت خام ایران 
بر بازار کافی است این نکته را در نظر بگیریم که در ماه اکتبر سال 
2018، یکی از مهم ترین عوامل رشد قیمت نفت تا بالاترین سطح در 
تا  ایران  از صفر شدن صادرات نفت خام  نگرانی  چهار سال گذشته، 
ضرب الاجل 4 نوامبر بود؛ اما با عقب نشینی دولت ترامپ از ادعای صفر 
کردن خرید نفت ایران و اعطای معافیت 6 ماهه به 8 کشور از افزایش 

قیمت جلوگیری کرد.
در  باورند که دست کم  این  بر  تحلیلگران  از  برخی  به همین خاطر 
کوتاه مدت بعد از عدم تمدید معافیت ها و فشار حداکثری آمریکا برای 

کاهش فروش نفت ایران، بازار باید در انتظار رشد قیمت 20 دلاری 
یا بیشتر باشد.

ایران فراهم  برای نفت  بتوانند جایگزینی  بلند مدت  ممکن است در 
هرگونه  عرضه،  کاهش  بر  مبنی  اوپک  سیاست  به  باتوجه  اما  کنند 
توافقی بین آمریکا و عربستان برای افزایش تولید نیازمند جلب توافق 

همه اعضای اوپک خواهد بود که کار آسانی به نظر نمی رسد.
کانادا  نفت  عرضه  کاهش  همچون  دیگری  مهم  فاکتورهای  بعلاوه 
تولید  افزایش  در  آمریکا  ناتوانی  ذخیره،  توان  بودن  پایین  دلیل  به 
نفت شیل به دلایل فنی، ادامه تحریم های ونزوئلا می توانند در جهت 
کاهش میزان عرضه و در نتیجه سخت تر شدن جایگزینی نفت ایران 

عمل کنند.
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نگاهحرف آخر

و  زندگی  مسیر  در  انسانی  هر 
تصمیم گیری  نیازمند  خود  عمر 
تصمیم گیری  است.  انتخاب  و 
انسان ها  زندگی  در  مهمی  نقش 
تا  گرفته،  افتاده  پا  پیش  امور  در  کوچک  تصمیم گیری های  از  دارد. 
تصمیم گیری های بسیار بزرگ و مهم زندگی که سرنوشت و آینده افراد 
راحتی شکل  به  تصمیم گیری ها  از  برخی  قرار می دهد.  مورد هدف  را 
می گیرند و شاید ما توجهی به چگونگی شکل گیری و نحوه اتخاذ آن ها 
به  اقدام  که  دارند  وجود  زندگی  در  نیز  مسائلی  مقابل  در  اما  نداریم، 
را  ما  آینده  و  سرنوشت  است  ممکن  آن ها  خصوص  در  تصمیم گیری 
دستخوش تغییرات قرار دهند. با انسان های موفق که گفت وگو کنید از 
زبان آن ها بسیار زیاد این جمله را خواهید شنید که می گویند »همه 
چیز از یک تصمیم قاطعانه شروع شد.« کسانی که می توانند با قدرت 
تصمیم بگیرند و با تمام توان در پی تحقق تصمیمات خود برمی خیزند 
بسیار عملکرد موفق تری خواهند داشت نسبت به کسانی که با تردید، 
شک و دو دلی تصمیم گیری می کنند و با اینکه در مسیر تصمیمات خود 
حرکت می کنند هنوز امیدوارانه به دنبال تحقق تصمیمات خود نیستند. 

با شک و دو  شناخت راه های درست تصمیم گیری و همچنین مقابله 
و  بهتر  تصمیمات  تا  می کند  کمک  شما  به  تصمیمات  اتخاذ  در  دلی 
قاطعانه ای بگیرید و روزی به پشت سر خودتان نگاه کنید و با جرات 
شروع  گرفتم  شب  آن  که  قاطعانه ای  تصمیم  از  چیز  »همه  بگویید 
شد.« پس لطفا به جای شک و دو دلی در اموری مثل اینکه از شنبه 
می خواهم رژیم بگیرم، از اول ماه می خواهم پول هایم را پس انداز کنم، 
از ابتدای سال جدید می خواهم زبان انگلیسی یاد بگیریم، و با تردید 
نگریستن به اموری که نیازمند یک تصمیم جدی است، از همین امروز 
روزهای  قطعاً  چراکه  کنید،  اتخاذ  را  خودتان  قاطعانه  و  قوی  تصمیم 
را  خوبی  روزهای  بگیرد  تصمیم  شما  اینکه  مگر  آمد  نخواهند  خوبی 
برای خودتان بسازید، اگر با قدرت تصمیم بگیرید همین امروز همان 
شنبه رویایی یا همان اول ماه یا سال رویایی است که دنبالش هستید 
است،  و سالی  ماه  یا چه  روزی  که چه  نمی کند  فرقی هم  هیچ  حالا 
برای  را  یا سال  ماه  بهترین  است که شما تصمیم گرفته اید  این  مهم 

خودتان بسازید. 
گزینه های پیشنهادی زیر به شما کمک می کند تا درست تر و قاطعانه تر 

تصمیم بگیرید و از شک و دو دلی فاصله داشته باشید.

انتخاب های خودتان را محدود کنید
یکی از راه حل هایی که در اتخاذ درست تصمیم به شما کمک می کند 
و باعث می شود از شک و تردید فاصله بگیرید محدود کردن انتخاب 
به یک رستوران  برای صرف شام  است. تصور کنید تصمیم گرفته اید 
بروید و هرکس از اعضای خانواده چند رستوران را پیشنهاد می دهد و 
در نهایت شما با 10 مورد رستوران مواجه هستید که در نهایت باید 
یکی از آن ها را انتخاب کنید. قطعاً انتخاب سختی خواهید داشت و قادر 
اما اگر در همین وضعیت بخواهید بین  به تصمیم گیری نخواهید بود 
فقط سه مورد رستوران یک رستوران را انتخاب کنید قطعاً راحت تر و 
بدون چالش در مورد رستوران موردنظر تصمیم گیری خواهید کرد. به 
یک  گزینه  بین چند  می خواهید  که  هنگامی  در  می کنم  توصیه  شما 
نسبت  و  کنید  محدود  را  انتخاب هایتان  لطفاً  کنید  انتخاب  را  گزینه 
این  از  نیز  فروشنده ها  از  بسیاری  کنید.  اقدام  اضافی  موارد  به حذف 
تکنیک برای فروش یک محصول استفاده می کنند و با توجه به تنوع 
خودداری  شما  به  اجناس  تنوع  تمام  ارائه  از  شما،  موردنظر  اجناس 
می کنند تا شما انتخاب راحت تری داشته باشید و فروشنده نیز فروش 

راحت تری را تجربه کند.

محمدحسن سرائی
نویسنده

نقد و نظر

تردید را کنار بگذار، قاطعانه تصمیم بگیر

تلنگر

تخُْفِي  وَمَا  الْعْیُنِ  خَائنَِةَ  »یعَْلمَُ 
دُورُ« الصُّ

و  چشم ها  خیانت  بر  خداوند   
)سوره  است.  آگاه  قلب ها  ضمیر 

مبارکه غافر، آیه 19(
از آنجا که نظامات انسانی برای خود اهدافی تعریف کرده و برای نیل 
به آن ها برنامه ریزی و تدابیری اتخاذ می کنند باید اذعان کرد که هدف 
متعالی این نظامات، حرکت در راستای پیشرفت، توسعه و تکامل است 
و این پیشرفت و توسعه به نوبه خود مستلزم ایفای نقش همه اجزاء و 
عناصر حاضر در سیستم است. حال، سوال اساسی این است که ابزارها و 
الزامات نیل به این اهداف متعالی سازمان کدامند و این سازمان چگونه 
می تواند خود را برای رشد، تعالی و تکامل مهیا کند؟ چنانچه تقویت 
به وظایف محول  تعهد، وجدان کاری و رضایتمندی نسبت  با  سیستم 

حاصل شود، پایداری آن سیستم تضمینی خواهد بود.
و  یافتن  معنای  به  وجدان  فارسی،  زبان  در  وجدان:  لغوی  تعاریف 
شعور باطنی است که انسان را از نیک و بد اعمال آگاه می کند. در زبان 
به عنوان  از آن  concience معرفی شده است که  واژه  با  انگلیسی، 
احساس درونی یاد می شود که موجب تشخیص خوب از بد می گردد. 
در قرآن مجید، به معنای یافتن و دیدن )سوره قصص؛ آیه 15(، اطلاع 
و آگاهی )سوره اعراف؛ آیه 27( و رسیدن )سوره اعراف؛ آیه 44( تعبیر 

شده است.
قلبی،  رضایت  یعنی،  تعاریف اصطلاحی وجدان کاری: وجدان کاری 
تعهد و التزام عملی نسبت به وظایفی که به انسان محول شده است 
به طوریکه اگر ناظری بر کارهای او نظارت نکند آن فرد همچنان در 
انجام وظایف شغلی خود کوشا بوده و قصوری نخواهد داشت. بنابراین، 
کاری که بدون دخالت محرک های بیرونی یعنی، نظارت ناظر، بازرسی، 
ارزشیابی کننده، پاداش و تنبیه و ترس از مافوق در کمال میل، رغبت و 
اشتیاق انجام می شود ثمره وجدان کاری است و این حالتِ روانیِ ثابتی 
است که به صورت فطری و ذاتی به شکل بالقوه در انسان نهفته است. 
نفسانی  ملکه  یک  از  الهام  با  فرد  وجدان کاری،  در  روشن،  عبارت  به 
با  را  کاری  درون،  پلیس  و  لوامه  نفس  درونی شده،  ارزش های  یعنی، 
نهایت دقت، سرعت، صحت، کیفیت و بدون طفره رفتن انجام می دهد و 
توقع دریافت لوح تقدیر، ارتقاء پست سازمانی، ارتقاء رتبه، پایه و مرتبه 

شغلی را ندارد بلکه از انجام کار خود احساس لذت، آرامش و خرسندی 
می کند. وجدان کاری در سازمان یعنی آن حس اخلاقی که فرد بطور 
صحیح و کامل به انجام وظایف سازمانی خود می پردازد و وقتی می توان 
بطور  را  و ذینفعان  دارای وجدان کاری است که حقوق کار  فرد  گفت 
پاداش  یا  قانونی  ضوابط  و  می دهد  انجام  وجدان  حکم  به  و  طبیعی 
نظام  که  اوست  درونی  وجدان  این  و  نداشته  او  در  تاثیری  تنبیه،  و 
ارزشی را در وی بوجود می آورد. بنابراین، تعالی، توسعه و پیشرفت هر 
سازمانی به اندازه زیادی مولود و محصول منابع انسانیِ متعهدی است 
که پایبند وجدان کاری باشند. لذا تعهد، وجدان کاری و تلاش مضاعف، 
از ضروریات هر سازمانی قلمداد می شود. عوامل مختلفی که منشاء و 
شرح  این  به  می توان  هستند  انسان ها  در ضمیر  حالتی  چنین  مصدر 

احصاء کرد:
الف- تقیّد به اصول و ارزش های دینی و احساس مسئولیت در 
برابر خدا و حاضر و ناظر دانستن او: ارزش ها نمایانگر اعتقاد داشتن 
به شیوه خاصی از رفتار است که در دیدگاه فردی و اجتماعی بر دیدگاه 
برای  را  نبایدها  و  بایدها  ارزش ها،  بنابراین،  دارد؛  برتری  آن  مخالف 
انسان شکل داده و شالوده درک نگرش ها و انگیزش در افراد محسوب 
یکدیگرند  با  تعامل  در  نگرش ها  و  ارزش ها  که  آنجا  از  لذا  می شوند. 

می توان با استفاده از ارزش های دینی، تمایل کارکنان به کار مضاعف 
را افزایش داد. بدون تردید، مسئولیت در برابر خدا در همه ادیان الهی، 
اسلامی،  فرهنگ  در  اینکه  است. مضافاً  موکد  تاکید  مورد  و  ارزشمند 
محسوب  خدا  برابر  در  مسئولیت پذیری  منشاء  مسئولیت  احساس 

می شود. بدین سان، انسان ها باید در برابر اعمال خود پاسخگو باشند.
ب- پایبندی به ارزش ها و باورهای انسانی و مسئولیت در برابر آنان: 
کارهای  انجام  با  اعتقادات مذهبی،  از  نظر  انسان، قطع  و فطرت  ذات 
زشت و غیرانسانی منافات دارد و فرد از اینکه کاری را به درستی انجام 
ندهد، مُعذب بوده و آن را نوعی خیانت قلمداد می کند. ازسوی دیگر، 
انسان خود را در برابر اجتماع مسئول و متعهد دانسته و رفع نیازهای 
مردم را به عنوان نعمت الهی تصدیق می کند. از این روی، عملکرد این 
فرد در خَلوت و جَلوت فرقی نمی کند و چون خود را در نیل جامعه به 
اهداف و آرمان هایش سهیم می داند همواره در تلاش است که با پذیرش 

مسئولیتی، وظیفه خود را از روی رغبت و لذت به درستی انجام دهد.
ج- اندوخته های تجربی فرد: انسان ها وفق یافته های تجربی خود در 
بستر آموزه های دینی، تربیتی و ملی به تدریج درمی یابند که دنیا دار 

مکافات عمل است:
این جهان کوه است و فعل ما ندا / سوی ما آید نداها را صدا

سجاد ملکی
پژوهشگر علوم اجتماعی

وجدان کاری، لازمه توسعه و تعالی جامعه
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نیمه اول اردیبهشت 1398
نقد و نظر

رضایت خود را در اولویت قرار دهید
بزرگی می گفت »من نمی توانم به شما بگویم کلید موفقیت چیست اما 
این جمله  برای راضی کردن همه است.«  کلید شکست، تلاش  قطعاً 
در  اگر  بسپارید،  خاطر  به  تصمیم گیری ها  هنگام  در  را  مهم  بسیار 
تصمیمات خودتان به دنبال راضی کردن همه هستید قطعاً در اتخاذ 
از  اگر  مثال  عنوان  به  بود.  خواهید  مواجه  مشکل  با  درست  تصمیم 
انتخاب یک گوشی موبایل و دست گرفتن آن حس خوبی دارید بهتر 
است به گزینه های دیگری فکر نکنید و رضایت شخصی خودتان را در 
از دهن بینی و توجه به گفته ها و قضاوت دیگران  اولویت قرار دهید، 
دست بردارید و بدانید که داشتن رضایت کامل از انتخاب هایتان یک 

فرمول صحیح در اتخاذ تصمیمات است.
از نظرات متخصصان استفاده کنید

و  شک  دچار  تصمیم گیری  در  شما  که  می آید  پیش  اوقات  گاهی 
را  خودتان  نهایی  تصمیم  درستی  به  نمی توانید  و  می شوید  دلی  دو 
بگیرید، بهترین راه استفاده از تجربیات و نظرات انسان های متخصص 
است. فرض کنید می خواهید از نمایشگاه گل و گیاه چند گلدان گل، 
انبوه تعداد  در بین  آپارتمان تهیه کنید، طبیعتاً  مخصوص یک واحد 
دلی  دو  و  تردید  دچار  نمایشگاه  فضای  در  موجود  گیاه های  و  گل 
خواهید شد، بهترین راه محدود کردن زمان تصمیم گیری و مراجعه به 
کسانی است که می توانند در این خصوص به شما به درستی مشورت 
بگیرید،  گل ها  انتخاب  در  را  قبولی  قابل  و  صحیح  تصمیم  تا  بدهند 
در صورتیکه که با افراد غیرمتخصص که فقط به زیبایی گل ها توجه 
می کنند مشورت کنید، گل هایی را برای شما انتخاب می کنند که در 

به راحتی  نباشد و  آپارتمان شما سازگار  با محیط  عین زیبایی شاید 
خشک شوند و پولی که شما که برای خرید گل ها هزینه کرده اید از 
بین برود. بنابراین استفاده از تجربیات و نظرات افراد متخصص به شما 

کمک می کند تصمیمات درستی را بگیرید.
بیشتر تصمیم بگیرید

سعی کنید بیشتر تصمیم بگیرید و حتی بر سر مسائل کوچک مانند 
انتخاب غذا، انتخاب نوع پوشش و... قاطعانه و محکم تصمیم بگیرید 
ماهیچه های  تا  کنید  شرکت  جمعی  تصمیم گیری های  در  زیاد  و 
تصمیم گیری شما فعال تر شوند و در مواقع حساس بتوانند تصمیمات 
درستی را اتخاذ کنند. به شما پیشنهاد می شود همین امروز اموری را 
که مدت های زیادی است تصمیم گیری در خصوص آن ها را به تعویق 
آن ها  انجام  چگونگی  خصوص  در  و  کنید  فعال  دوباره  را  انداخته اید 
این کار کمک  اتخاذ کنید.  را  انجام آن ها تصمیمات درستی  و روش 

شایانی به تقویت این قدرت نفهته در وجود شما خواهد کرد.
تصمیمات خود را عملی کنید

راه حل های  و  تصمیم گیری  مورد  در  هم  هرچقدر  که  نکنید  فراموش 
منطقی اتخاذ یک تصمیم درست بحث کنید اما تا زمانی که تصمیمات 
خود را عملی نکنید از نتایج کارهای خود و آموزش هایی که در این 
و  مهم  تصمیمات  است  بهتر  شد.  نخواهید  آگاه  دیده اید  خصوص 
با  انجام آن ها بدون فوت وقت  برای  را لیست کنید و  بلندمدت خود 
شجاعت وارد میدان عمل شوید. شما هرچه بیشتر تصمیم بگیرید و 
قدرتمندتر  و  تواناتر  کنید،  عمل  خود  تصمیمات  و  وعده ها  به  بیشتر 

خواهید شد.

از مکافات عمل غافل مشو / گندم از گندم روید و جو ز جو
فَمَن یعَْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَیْراً یرََهُ ، وَمَن یعَْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرّاً یرََهُ  )سوره 
مبارکه زلزله؛ آیات 7 و 8( بنابراین، فرد می پذیرد که اگر امروز را با 
کم کاری، دستکاری و خیانت سپری کند فرداهایی خواهد رسید که 

چنین خیانتی را در حق او و خانواده اش روا خواهند داشت.
د- تامین معیشت و مهارت: تامین نیازهای جسمی، سهم وزینی 
تعیین شده  پیش  از  افق های  و  اهداف  مسیر  در  انسان ها  هدایت  در 
دارند. بنابراین ایجاد فرصت اندیشیدن به کار و اطاعت از فرامین عقل 
و شرع، مستلزم تامین معاش و حداقل های زندگی افراد است. از طرفی 
دیگر، انجام صحیح کار، نیازمند مهارت و توانمندی جسمی است به 
این معنی که اگر انتظار داریم افراد کارهای خود را به نحو مطلوب و 
شایسسته ای انجام دهند بایستی بین کار محوله و توانایی افراد تناسب 
و همگنی لازم برقرار کنیم بدین معنی که بین مهارت و شغلِ فرد در 
ابعاد مختلف فنی، انسانی و نظری هماهنگی لازم صورت پذیرد تا بدین 

وسیله مقدمه ارتقاء ضریب وجدان کاری مهیا شود.
یعنی،  رفتارند؛  چراهای  انگیزه ها،  انگیزشی:  مسائل  بر  تاکید  ه- 
وقتی از کسی پرسیده شود که چرا فلان کار را می کنی در واقع انگیزه 
فرد از انجام آن کار را جویا می شویم. انگیزه ها مایه آغاز و ادامه کار 
هستند و جهت کلی رفتار را رهنمون می شوند. آن ها در ایجاد، دوام 
و قوام باورهای دینی و انسانی نقش بسزایی دارند و باورها نیز به نوبه 
لذا  می دهند.  تشکیل  را  وجدان کاری  منشاء  از  عظیمی  بخش  خود، 
برای پایبندی و تقیّد کارکنان به وجدان کاری، یکی از ابزارهای قوی، 
استفاده از انگیزش است. توجه به انگیزش، افراد را به کار وا می دارد و 
باعث می شود که به مرور زمان، آن ها با کار، خو گرفته و انجام کار با 

کیفیت بالا، به عنوان یک عادت مطلوب شکل  گیرد.
اگر  انگاشتن اهداف سازمان و فرد:  برابر  و- فضای فرهنگی و 
متقابلًا سازمان  و  تصور  را همان هدف خود  کارکنان، هدف سازمان 
هم هدف کارکنان را همان هدف خود تصور کنند، آن وقت به یک 
نقطه مشترک و مبارکی خواهند رسید که همزمان مسیر موفقیت را 
طی خواهند کرد. آنگاه که کارکنان، اهداف سازمان خود را در راستای 
و  می شوند  قائل  ویژه ای  اهمیت  کار  برای  کردند  تصور  خود  زندگی 
به  نیز  سازمان  متقابلًا  و  می کنند  دلسوزی  پیش  از  بیش  آن  برای 
فراهم خواهد کرد که کارکنانش حتی المقدور  را  نوبه خود، شرایطی 
به نیازهای مادی و معنوی خویش برسند. از این رو می توان گفت که 
و  افراد  تلاش های  که  می آورند  پدید  را  برتر  هدفی  مشترک،  منافع 
گروه ها را یکپارچه ساخته و افراد، سهم مناسبی از تلاش خود خواهند 
گرفت؛ بنابراین، وجود فرهنگ غنی در سازمان، نگرش و بینش اعضای 
آن را از سطح منافع شخصی به منافع و مصالح جمعی ارتقاء داده و 

بدین طریق مایه دوام و قوام سازمان را مهیا و موجبات تقویت و رشد 
وجدان کاری را فراهم خواهد ساخت.

ی- ایجاد محیط صمیمی و ارتباط دوستانه با افراد زیرمجموعه: 
افراد  با  مسئول  مقام  مداومِ  و  دوستانه  صمیمی،  خوب،  ارتباط 
مناسبی  بستر  و  زمینه  سازمان،  ثقل  مرکز  عنوان  به  زیرمجموعه، 
مسئول  به  آنان  وفاداریِ  باعث  که  می کند  ایجاد  وجدان کاری  برای 
این رو تعهد و مسئولیت پذیری را گسترش می دهد.  از  مافوق شده و 
لذا اگر مدیران دستگاه بین خود و زیردستان، فاصله ای نبینند و روابط 
دوستانه غیررسمی براساس محبت، عطوفت و اخوت دینی شگل بگیرد 

می توان هر روز به ثمره وجدان کاری امیدوارتر بود.
مؤلفه ها و شاخص های »وجدان کاری«:

هر یک از شاخص های ذیل می توانند نماد حاکمیت وجدان کاری در 
سازمان باشند:

الف( خشنودی از انجام کار: امروزه هیچ سازمانی نمی تواند با اعمال 
این رو  از  شود.  بهتر  خروجی  و  بهره وری  افزایش  مایه  تحکم،  و  زور 
بایستی فرصت و بستری فراهم کند که فرد از انجام کار خرسند شده 

و با احساس لذت بر انجام آن، سنگ تمام بگذارد.
را  افرادی که خداوند متعال  ب( کسب رضایت خدا و خلق خدا: 
همواره حاضر و ناظر اعمال خود می دانند، خود را در برابر او و مردم 
مسئول می دانند، لذا همه توشه و توان خود را برای خدمت به دیگران 

بکار می گیرند تا بدینوسیله رضایت و خشنودی خدا را فراهم آورند.
ج( مفید و سودمند انگاشتن کار: چنانچه کارکنان احساس کنند 
که تلاش مدیران سازمان در راستای رفع نیازهای فردی و اجتماعی 

در  خود  سهم  و  زعم  به  که  می کنند  احساس  وقت  آن  آن هاست، 
پیشرفت و تعالی جامعه موثرند و در نتیجه با رغبت، جدیت و شور و 

شوق فراوان وظایف محوله را انجام می دهند.
از  افرادی که فعالیت در سازمان را بخشی  با کار:  د( عجین شدن 
زندگی خود قلمداد کنند، کارهای خود را در کلیشه ساعات کار اداری 
این گویای  و  اداری تلاش می کنند  از مقررات  فراتر  و  نکرده  محدود 

جلوه ای از وجدان کاری است.
حاکمیت  با  خارجی:  محرک های  و  کنترل ها  به  نیاز  تقلیل  ه( 
انجام کار و تداوم بهینه آن،  انگیزه های غنی و قوی درونی و روانی، 
نیاز اندکی به ناظر و بازرس )کنترل های خارجی( دارد چرا که افراد 
ارزیابی  و  نظارت  تحت  را  خودشان  خودجوش،  و  ناخودآگاه  بصورت 

قرار می دهند.
بر  عوامل  از  دسته  دو  که  گفت  می توان  کلی  تقسیم بندی  یک  در 

وجدان کاری و تلاش مضاعف موثرند:
1- عوامل ساختاری: قوانین و مقررات، زیرساخت ها و چارچوب هایی 

که رفتار در آن تحقق می یابد.
2- عوامل رفتاری: فرهنگ، ارزش ها، ادراک و انتظارات.

 لذا بهره وری در سایه تلاش های چشمگیر و کوشش های پیگیر میسر 
انسانیِ تلاشگر،  این مهم، زمانی حاصل می شود که منابع  می شود و 
اهل علم و مجهز به وجدان های بیدار در سازمان وجود داشته باشد 
و  نواندیش  و  متعهد  خوش فکر،  کارکنانی  نیازمند  ما،  سازمان های  و 
خلاقی هستند که با همه محدودیت ها، سختی ها و شرایط بغرنج حاکم 

بر دنیای کنونی، بتوانند رشد و تعالی سازمان خود را رقم بزنند.
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نشان ماندگار طرح جلد:

نیما شاهمیری
کارتونیست

سرمقالهحرف آخر

امیر دهقان
کارتونیست

یادواره

که  است  بوده  لحاظ  این  به  کارگر  روز  عنوان  به  می  اول  مناسبت 
در چهارم ماه می سال 1886، و در چهارمین روز اعتصاب و تجمع 
کارگران آمریکایی در شهر شیکاگو، پلیس به روی آنان آتش گشود 
اعدام شدند.  نیز  تن  چهار  بعداً  و  که شماری کشته، عده ای مجروح 
کارگران اعتصابی خواستار تعدیل شرایط کار و کاهش ساعات روزانه 

کار از 10 ساعت به 8 ساعت بودند.
کاهش  متحده(،  )ایالات  آمریکا  در   1886 مه  ماه  اول  که  بود  قرار 
ساعات کار به هشت ساعت در روز، به اجرا درآید که چنین نشد و در 
نتیجه، کارگران در گوشه و کنار این کشور دست به تظاهرات زدند 
گرفت.  صورت  اعتصاب  کارگاه،  و  کارخانه  دویست  و  یک هزار  در  و 
شمار کارگران معترض شهر شیکاگو بیش از سایر شهرها و حدود 90 
هزار تن بود. در چهارمین روز تظاهرات شیکاگو، کارگران اعتصابی و 
هوادارانشان در »میدان بیده = Haymarket« جمع شده و از اینجا 

به حرکت درآمده بودند.
می دادند.  شعار  و  بودند  سوار  بزرگ  گاری  یک  بر  آنان  سخنرانان 

مسافتی،  طی  از  پس 
این  اطراف  پلیس 
را  )چهارچرخه(  گاری 
که  خواست  و  گرفت 
متفرق  تظاهرکنندگان 
شوند که ناگهان انفجاری 
صورت گرفت، یک مامور 
و  شد  کشته  پلیس 
نیز  پلیس  و  کارگر  چند 
مجروح شدند. این حادثه 
پلیس  که  شد  سبب 
به  تیراندازی  به  دست 

اعلام  کشته شدگان  آمار  گیرد.  صورت  کشتار  و  بزند  جمعیت  سوی 
نشده  است ولی اسامی انبوه مجروحان در دست است. پلیس با اعمال 

خشونت موفق شد جمعیت را پراکنده سازد.
در پی این حادثه، هشت تن به عنوان مسبّب دستگیر شدند. با رسیدن 
در  کشورها،  سایر  به  اعدام  و  کشتار  تظاهرات،  این  به  مربوط  اخبار 
گوشه و کنار جهان مراسم یادبود برگزار و هر سال هم تکرار شد که به 

تدریج اول ماه می، روز جهانی کارگر عنوان گرفت.

تدوین سند جامع کنترل سیلاب

نگاهی به تاریخچه روز جهانی کارگر

زنده باد اول ماه می!

در  همیشگی  مشکلات  از  یکی 
کردن  جناحی  و  سیاسی  ایران، 
کشور  در  که  است  مساله ای  هر 
هم،  آن  علت  و  می افتد  اتفاق 
توسعه نیافتگی جامعه است. بهره برداری از سوانح و دردهای طبیعی که 
برای رسیدن به اغراض سیاسی صورت می گیرد در جریان سیل اخیر خود 
را آشکار و نمایان ساخت. در کشورهای توسعه یافته برای پیشگیری یا به 
حداقل رساندن ضرر در سوانحی مانند زلزله، سیل، آتش سوزی و... برخورد 
علمی می کنند، یعنی از قبل برای این گونه اتفاقات برنامه ریزی می کنند 
و جلوی خسارات سنگین را می گیرند. سوءمدیریت و ناکاردانی برخی از 
مدیران دولتی، یکی از عوامل تشدید سیلاب های کشور بوده است، زیرا 
در گذشته بعضی مقامات، عملیات غیرفنی انجام داده اند که اکنون این 
مصائب را شدیدتر کرده است. سدهای ساخته شده باعث خشکی تالاب ها 
شدند. دریاچه ارومیه به یک شوره زار تبدیل شد. زاینده رود، رود نامی ایران 
خشک شد. این ها تنها علت بعضی سدهایی است که نابجا ساخته شدند. 
ناکارآمدی دیگر این بود که در گذشته، روی مسیل های رودخانه جای 
آبرفت را آسفالت و جاده درست کردند و باعث فاجعه دروازه قرآن شیراز در 
روزهای ابتدایی سال شدند. این حوادث نشان از عدم استفاده از تخصص و 
متخصصان است و از این رو دولت دوازدهم باید کمی بیشتر در بکارگیری 
نخبگان دلسوز توجه کند. سیل های اخیر، یک آزمون سخت برای ملت 
ایران بود و در این آزمون دشوار تنها کسانی سربلند بودند که بدون انتظار 
از دیگری هر کاری از دستشان برآمد برای یاری رسانی به سیل زدگان انجام 
دادند. از طرفی، زشت ترین رفتار این بود که برخی این حادثه را دست مایه 
تسویه حساب ها، رقابت ها، منافع و مطامع حزبی و گروهی، باندبازی و 
قدرت طلبی قرار دادند. متاسفانه به دلیل عدم جمع آوری آب های سطحی 
و لایه روبی رودها و سدها و همچنین عدم دقت کافی در جلوگیری از 
احداث پدیده های شوم، بارش های شدید ماه های گذشته به بلایی بزرگ 
تبدیل شد. بر این اساس، تدوین سند جامع کنترل سیلاب در کشور باید 
جایگاه ویژه ای پیدا کند تا در سال های آینده شاهد خسارات مادی و 
معنوی جدی نباشیم. در پایان باید اشاره کرد که هرچند سیل های دو ماه 
گذشته آسیب زیادی به برخی از هموطنان وارد کرد اما باران های بهاری، 

نعمت الهی بود و کشور را پس از چندین سال از خشکسالی نجات داد.

شعرخوانی

حرف آخر

جویای راه خویش باش
از این سان که منم

درتکاپوی انسان شدن
در میان راه

دیدار می کنیم
حقیقت را

آزادی را
خود را

در میان راه

تفنگدار  کارگردانی حسین  و  نویسندگی  به  آخر«  نقل  »راز  تئاتر 
به  و  کرد  خواهد  آغاز  اردیبهشت   13 از  را  خود  رسمی  اجراهای 

مناسبت هفته تئاتر روی صحنه می رود.
عوامل این تئاتر عبارتند از:

دستیار کارگردان و برنامه ریز: هنگامه خوش رو، بازیگران به ترتیب 
ورود به صحنه: میلاد تفرشی / مهدی کمیلی / کوروش رخشنده پی 
/ آنا ذرشین / شیرین امامی / محسن میرهاشمی / مهدی ابراهیمی 
/ حامد پیراسته / کسرا ریاحی وفا، تصنیف پایانی: سیدجلال الدین 
دری موسیقی: علی جباری / مهدی ابراهیمی / حمیدرضا رفیعیان 
طراح لباس: غزل اصلاحی، دستیار دوم کارگردان: کسرا ریاحی وفا  
محمدرضا  تیزر:  و  عکس  گرافیک،  یوسفی  نگین  صحنه:  منشی 

غلامی 
دو  است،  کنید. گفتنی  مراجعه  تیوال  به سایت  بلیت  برای خرید 
نمایش »راز نقل آخر« به کارگردانی حسین تفنگدار و »بیله دیگ 
بیله چغندر« به کارگردانی منیژه داوری به ترتیب در ساعت 19 و 
20:30 به مناسبت بزرگداشت روز جهانی تئاتر به مدت یک هفته 
به صورت رایگان به روی صحنه می روند. علاقه مندان به تماشای 
تماشاخانه سنگلج  به  یاد شده  تاریخ  نمایش می توانند در  این دو 
پارک شهر، خیابان  واقع در خیابان وحدت اسلامی، ضلع جنوبی 

بهشت مراجعه کنند.

گالری

می بالد و به بار می نشیند
دوستی ای

که توان مان می دهد
تا برای دیگران

مامنی باشیم
و یاوری

این است راه ما
تو

و من.

مارگوت بیکل

علی شاملو
روزنامه نگار

»راز نقل آخر« در تماشاخانه سنگلج برملا می شود


